
 
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

 

 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE N. 11/2025 
 

 

OGGETTO : Ordinanza di chiusura di un tratto di Piazza Genovesio, angolo civico 49 

per la messa in sicurezza — Situazione di pericolo a seguito di crollo 

improvviso di rottami di mattonelle 

 

IL   SINDACO 

 

 

 

Valutata la situazione sul posto e verificata la sussistenza di una situazione di pericolo per la 

pubblica incolumità dovuta al crollo improvviso di rottami di mattonelle di un’abitazione sita in 

Piazza Genovesio civico 49; 

 

Considerato che la situazione in essere non permette più il transito delle auto;  

Rilevata la sussistenza di una situazione di pericolo per la pubblica incolumità dato dal rischio di 

transito di auto e persone senza un giusto provvedimento di chiusura; 

 

Considerata la necessità di emanare un provvedimento finalizzato a garantire e tutelare l’incolumità 

di persone, sino al completamento dei lavori a consentire di attivare 1’intervento di ripristino 

necessario; 

 

Considerato altresì che: 

- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), stabilisce che i1 Sindaco, quale Ufficiale 

del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 

principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui a11'art. 54 del D.Lgs. n. 

267/2000 per l incolumità pubblica si intende l’integrità fisica della popolazione; 

 

ORDINA 

 

il divieto di transito veicolare in Piazza Genovesio, angolo civico 49 del Comune di Balzola per il 

tratto di strada interessato dalla data odierna sino al completamento dei lavori  

 

 

 

 

 

 



DISPONE 

 

- che i dipendenti del Servizio Manutentivo, di intesta con il Sindaco, posizionino tutte le dovute 

barriere fisiche ritenute necessarie ed opportune a1 rispetto della presente ordinanza unitamente alla 

segnaletica stradale necessaria posizionata a debita distanza al fine di indicare la chiusura; 

- la trasmissione per opportuna conoscenza ai Carabinieri del Comando di Balzola e al Comando di 

Polizia Locale e che gli stessi provvedano a far osservare la presente ordinanza; 

- la trasmissione per opportuna conoscenza al Prefetto della Provincia di Alessandria; 

 

PRECISA CHE 

 

contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro trenta giorni al Prefetto della Provincia 

di Alessandria, entro sessanta giorni al T.A.R. del Piemonte ed entro centoventi giorni a1 Capo 

dello Stato 
 

 

 

Il Sindaco 

  TORRIANO  dott.  Marco 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


